CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  1 3  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

7Nacional
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023. A Prefeitura Municipal de
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 024/2023, pelo sistema
de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo
de disputa ABERTO, cujo objeto para registro de preços para futura
e eventual aquisições de de equipamentos notebook e impressoras
para as secretárias do município; sob a forma eletrônica, do tipo
Menor Preço Item. Data da disputa: dia 29 de junho de 2023 às 09:00
min horário de Brasília, no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª
a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado
e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd),
adquirido de forma física (em papel), pelo portal da transparência
do município: http://www.transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no
Portal - www.licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário
de expediente ou por e-mail, no endereço: cplzedoca@outlook.com.
Zé Doca - Ma, 14 de junho de 2023. Herbert Costa Penha Junior.
Pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2023. A Prefeitura Municipal de
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 025/2023, pelo sistema
de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo
de disputa ABERTO, cujo objeto para eventuais aquisições de aparelho
medidor de pressão para atender as necessidades do Programa Saúde
com agente no município de Zé Doca; sob a forma eletrônica, do tipo
Menor Preço Item. Data da disputa: dia 28 de junho de 2023 às 09:00
min horário de Brasília, no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª a
6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou
obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido
de forma física (em papel), pelo portal da transparência do município:
http://www.transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no Portal - www.
licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados
na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou
por e-mail, no endereço: cplzedoca@outlook.com. Zé Doca - Ma, 14 de
junho de 2023. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 038/2023. A Prefeitura Municipal de Cândido Mendes, por
meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará
licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO visando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS E OUTROS
EQUIPAMENTOS DE ORTESES E PROTESES PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MENDES- MA, sob a forma eletrônica, do tipo
“menor preço”, critério de julgamento “por item” que reger-se-á pelas disposições da
Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 10.024/19 e Decreto Nº 7.892,
de 23 janeiro de 2013, pela Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações e, ainda,
pelo estabelecido no instrumento convocatório e seus anexos. Data de abertura
da sessão: dia 27 de junho de 2023 às 09h00min horário de Brasília, na plataforma
de compras do Governo Federal www.compranet.com.br. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, na Rua Abel Ferraz, s/n – Piracambu -
Cândido Mendes – MA – CEP 65280-000, onde poderá ser consultado e/ou obtido
gratuitamente em mídia removível (pendriver), adquirido de forma física (em papel)
mediante ao recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais) através de
DAM (documento de arrecadação municipal), ou no Portal de Compras do Governo
Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente
ou por e-mail, no endereço eletrônico: candidomendes.cpl@gmail.com. Cândido
Mendes – MA 09 de junho de 2023. Ângela Simone de Sousa Carvalho, Secretária
Municipal de Saúde do Município de Cândido Mendes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO E LETRÔNICO N.° 11/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°
480.470/2023.

A Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão – MA, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ sob o n.° 01.612.338/0001-67, por intermédio do
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Walterlins Rodrigues de Azevedo, torna
pública a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto REGISTRO DE
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
BOMBEADORES, MOTORES SUBMERSOS, ACESSORIOS PARA POÇOS
ARTESIANOS, E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPADO EM EQUIPAMENTOS
PARA POÇOS ARTESIANOS, PARA ATENDER AS NESCESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
– MA, PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS.. O recebimento das propostas,
envio dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço www.licitanet.com.br
A abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO ocorrerá em 23 de
junho de 2023 às 11h30min, no site www.licitanet.com.br, nos termos das
condições descritas no Edital. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos
através da internet pelos endereços eletrônicos: www.licitanet.com.br e
https://sucupiradoriachao.ma.gov.br/transparencia/
Sucupira do Riachão - MA, 30 de maio de 2023. Jose Warlen Barbosa da Silva
- Presidente da CPL.

ITAPAGÉ S/A - CELULOSE PAPÉIS E ARTEFATOS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ nº 06.110.761/0001-82. NIRE 21300006915

A Diretoria da ITAPAGÉ S/A - CELULOSE, PAPÉIS E ARTEFATOS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, no
uso das suas atribuições, com fulcro no art. 123, caput, da Lei nº 6.404/1976, convoca os Acionistas
para participarem das Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a serem realizadas,
cumulativamente, em 1ª convocação, no dia 22 de junho de 2023, às 12h30 (doze horas e trinta
minutos), de forma exclusivamente digital, com a seguinte ordem do dia, no âmbito da Assembleia
Geral Ordinária: 1. Analisar e deliberar sobre as matérias previstas nos incisos I e II do art. 132 da
Lei Federal nº 6.404/1976, relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2022, quais sejam:
a) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras;
b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos, se
houver. No âmbito da Assembleia Geral Extraordinária: 1. Ratificação da deliberação dos
administradores sobre as medidas de reestruturação e pedido de recuperação judicial, nos termos
do parágrafo único do art. 122 da Lei Federal nº 6.404/1976; 2. Consolidar o Estatuto Social, de
acordo com as Assembleias realizadas em  26 de dezembro de 2011, 23 de outubro de 2014 e 04
de novembro de 2015. Instruções gerais: 1. A Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária será
realizada, cumulativamente, de forma digital pelo sistema eletrônico de videoconferência “Google
Meet”, através de acesso ao link a ser obtido pelos Acionistas que desejarem participar, com
prévia solicitação pelo e-mail: divac@nassau.com.br. 2. As Assembleias Gerais realizadas de forma
digital serão consideradas como realizadas na Sede da Companhia, conforme previsto na Seção
VIII do Anexo V da Instrução Normativa DREI n° 81, de 1° de julho de 2020. Esclarecimentos: 1.
Encontram-se à disposição dos Acionistas na sede da Companhia, no site da Central de Balanços
(https://www.gov.br/centraldebalancos) e por solicitação ao e-mail: divac@nassau.com.br, as
cópias dos documentos relacionados às deliberações previstas neste Edital; 2. Os Acionistas que
desejarem participar das Assembleias deverão apresentar documento de identidade e, os que se
fizerem representar por outro acionista, administrador da companhia ou advogado, o instrumento
de outorga de mandato com especificação dos atos autorizados, conforme dispõe o §1º do art. 126
da Lei Federal nº 6.404/1976, além do documento de identidade. Coelho Neto/MA, 13 de junho
de 2023. Paulo Narcélio Simões Amaral - Diretor-Presidente I e Guilherme Cavalcanti da Rocha
Leitão - Diretor-Presidente II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP
O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da
Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna público,
que a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-SRP
do tipo ¨DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de combustível (gasolina
comum e aditivada, óleo diesel S500 e S10), para atender a demanda
das Secretarias do município de Pinheiro- MA. Com aviso publicado
em 31 de maio de 2023, no Diário Oficial do Estado do Maranhão, pg.
20 e no Jornal Pequeno. Com data prevista para acontecer inicialmente
em 14.06.2023 às 09:00h (nove horas), SERÁ REDESIGNADA A DATA
DA ABERTURA DA SESSÃO DEVIDO AO FERIADO NACIONAL E PONTO
FACULTATIVO DADO PELA UNIÃO, GERENCIADORA DO SISTEMA
DE COMPRAS COMPRASNET, QUE ESTÁ COMPUTANDO O DOIS DIA
DE FERIADO NO CASO DE 8 E 9 DE JUNHO, DIANTE DISSO NÃO HÁ
POSSIBILIDADE DA MANTER A DATA ANTERIORMENTE DIVULGADA,
TENDO SUA ABERTURA REDESIGNADA PARA O DIA 26 (VINTE E SEIS)
DE JUNHO DE 2023 às 09:00 hs (nove horas), no portal de compras do
governo federal www.comprasnet.gov.br.

Pinheiro–MA, 07 de junho de 2023.
Silvano José Moraes Ribeiro

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 026/2023-SRP
O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da
Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna público,
que a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023-SRP
do tipo ¨DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de gás de cozinha para
atender a demanda de todas as Secretarias do município de Pinheiro
-MA.. Com aviso publicado em 31 de maio de 2023, no Diário Oficial do
Estado do Maranhão, pg. 20 e no Jornal Pequeno. Com data prevista para
acontecer inicialmente em 15.06.2023 às 09:00h (nove horas), SERÁ
REDESIGNADA A DATA DA ABERTURA DA SESSÃO DEVIDO AO FERIADO
NACIONAL E PONTO FACULTATIVO DADO PELA UNIÃO, GERENCIADORA
DO SISTEMA DE COMPRAS COMPRASNET, QUE ESTÁ COMPUTANDO O
DOIS DIA DE FERIADO NO CASO DE 8 E 9 DE JUNHO, DIANTE DISSO NÃO
HÁ POSSIBILIDADE DA MANTER A DATA ANTERIORMENTE DIVULGADA,
TENDO SUA ABERTURA REDESIGNADA PARA O DIA 28 (VINTE E OITO)
DE JUNHO DE 2023 às 09:00 hs (nove horas), no portal de compras do
governo federal www.comprasnet.gov.br.

Pinheiro–MA, 07 de junho de 2023.
Silvano José Moraes Ribeiro

Pregoeiro

De janeiro a abril, Brasil resgata
702 crianças do trabalho infantil
Ministério lança manual com perguntas e respostas sobre o tema

De janeiro a abril deste ano, o Ministério do
Trabalho e Emprego (MTE) resgatou 702
crianças e adolescentes do trabalho infantil,
no Brasil. Os dados foram apresentados
nessa segunda-feira (12), em Brasília, data
que marca o Dia Mundial e Nacional contra
o Trabalho Infantil.
Desse total, a Auditoria Fiscal do Trabalho
do MTE constatou que 100 (14%) eram
crianças com até 13 anos de idade; 189
(27%) tinham 14 e 15 anos e 413 (59%)
eram adolescentes de 16 e 17 anos. Na
análise por gênero, 140 (20%) eram meninas
e 562 (80%), meninos.
Segundo o ministério, no primeiro
quadrimestre, os estados com mais registros
de crianças e adolescentes encontrados em
situação de trabalho infantil foram: Espírito
Santo, 38 adolescentes entre 15 e 17 anos;
Roraima, com 23 adolescentes de 13 a 17
anos; Alagoas, 19 crianças e adolescentes
de 9 a 17 anos e Ceará, 14 jovens de 15 a 17
anos.
As atividades econômicas em que
foram constatados os maiores números
foram: comércio e reparação de veículos
automotores e motocicletas, serviços de
alojamento e alimentação.
O diretor da Organização Internacional
do Trabalho (OIT) no Brasil, Vinícius
Carvalho Pinheiro, entende que a pandemia
de covid-19 agravou a situação do trabalho
infantil no Brasil e no mundo e aponta
os fatores. “A pandemia anulou todos os
esforços que tinham sido feitos. Por um
lado, houve uma crise econômica sem
precedentes; por outro, houve fechamento
das escolas, em localidades em que era
muito difícil implementar políticas de ensino
a distância. A combinação dos dois fatores
foi a tempestade perfeita para o incremento
do trabalho infantil.
O auditor fiscal do trabalho da Coordenação
Nacional de Fiscalização para a Erradicação
do Trabalho Infantil do MTE Roberto
Padilha Guimarães confirma que o trabalho
infantil cresceu após a pandemia. “A nossa
impressão, as nossas ações de fiscalização e
os dados que temos de diagnóstico, são de
que o trabalho infantil aumentou no Brasil.”
Padilha exemplifica as várias formas de
trabalho infantil encontradas pelos fiscais.
“Há o trabalho infantil para a própria
família; o informal, onde há crianças
vendendo produtos, por exemplo, em sinais
de trânsito; e algumas situações em que
crianças são exploradas. Este é o nosso
foco, nossa prioridade: a exploração do
trabalho infantil e, ainda, o trabalho infantil
nas piores formas. Já encontramos crianças
trabalhando na construção civil, que é
considerada situação de alto risco; vendendo
bebidas alcoólicas, atividade proibida;
em serralherias, que trazem riscos com as
máquinas. Este é nosso foco: a retirada
de crianças e adolescentes em situação de
exploração e nas piores formas delas.”
O auditor ressaltou que, nos meses de maio
e junho, devido ao Dia Mundial contra o
Trabalho Infantil, foram intensificadas as
ações de fiscalização e as mobilizações
contra esse tipo de violação dos direitos de
crianças e adolescentes.
MANUAL SOBRE TRABALHO
INFANTIL E PROTEÇÃO AO
ADOLESCENTE

Para contribuir para a erradicação do
trabalho infantil no Brasil até 2025,
conforme estabelecido na Agenda 2030
com os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável, da Organização das Nações
Unidas (ONU), o Ministério do Trabalho e
Emprego lançou o Manual de Perguntas e
Respostas sobre Trabalho Infantil e Proteção
ao Adolescente, nessa segunda-feira.
Com base nas experiências de auditores
fiscais do trabalho, o manual tem 63
páginas divididas em seções que vão desde
a explicação de conceitos básicos sobre o
que é o trabalho Infantil; consequências da
prática ilegal e riscos ao desenvolvimento
físico e psicossocial da criança e do
adolescente que trabalham precocemente;
normas internacionais e nacionais sobre o
tema; modalidades de trabalho permitidas
ao adolescente maior de 12 anos; além de
atividades desempenhadas pelos auditores
fiscais do trabalho.
Segundo Padilha, o manual busca
sensibilizar a sociedade sobre o trabalho
infantil, prevenindo a ocorrência de
novas situações. “Ainda existe algum
desconhecimento da legislação e, também,
dos malefícios do trabalho infantil precoce.
São ideias equivocadas de que o trabalho
seria benéfico para criança e adolescentes”.
No fim do manual, estão publicados todos
os trabalhos classificados com as piores
formas de trabalho infantil. “Acreditamos
que o manual vai apoiar esse trabalho de
informação”, afirmou o auditor fiscal.
NÚMEROS NACIONAIS
De acordo com dados da Pesquisa Nacional
por Amostra de Domicílios (Pnad) do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE), em 2019, cerca de 1,8 milhão de
crianças e adolescentes, com idade entre 5
e 17 anos, estavam em situação de trabalho
infantil no Brasil. Desse total, 706 mil
estavam ocupadas nas piores formas de
trabalho infantil (Lista TIP).
O diretor da OIT/Brasil, Vinícius Carvalho
Pinheiro, que participou do lançamento do
Manual de Perguntas e Respostas sobre
Trabalho Infantil e Proteção ao Adolescente,
disse que políticas públicas integradas
podem combater o trabalho infantil.
“De um lado, é importante ter uma política
de trabalho decente para as famílias, porque,

sem trabalho decente, aos pais e mães
é mais difícil não expor as crianças [ao
trabalho infantil]. Em segundo, políticas de
proteção social, como o Bolsa Família, que
condicionam o benefício à escola. A criança
precisar estar matriculada e comparecer
à escola para receber a renda. Ainda é
fundamental que o Estado esteja presente
com a oferta de políticas de educação de
qualidade, associadas à fiscalização do
trabalho. Por fim, claro, a educação de
entidades representantes de trabalhadores,
empregadores e da sociedade civil”, afirmou.
LEGISLAÇÃO
No Brasil, a idade mínima para o trabalho
é 16 anos. Entretanto, o trabalho dos
adolescentes de 16 e 17 anos tem restrições:
não pode ser insalubre, perigoso, noturno,
penoso ou prejudicial à moralidade. Além
disso, são proibidas atividades que causem
prejuízos ao desenvolvimento físico,
psíquico, moral e social e em horários e
locais que não permitam a frequência à
escola.
Pela legislação nacional, somente a partir
dos 14 anos, o adolescente pode trabalhar
como aprendiz, desde que observada a
legislação que regulamenta a aprendizagem
profissional.
O Decreto 6.481/2008 lista as Piores Formas
de Trabalho Infantil (Lista TIP). São 89
modalidades consideradas prejudiciais à
saúde e à segurança desse público e mais
quatro trabalhos considerados prejudiciais à
moralidade.
Entre essas atividades, estão coleta de
materiais recicláveis; trabalho na construção
civil e pesada; venda de bebidas alcoólicas;
trabalho em borracharias, oficinas mecânicas
e lava-jatos; trabalho doméstico; trabalho
na rua, como comerciante ambulante e
guardador de carros; trabalho ao ar livre,
sem proteção contra exposição ao sol
e à chuva; trabalho com facas e outros
instrumentos perfurocortantes.
Já os trabalhos listados como prejudiciais
à moralidade estão vinculados a todas as
formas de escravidão; tráfico ou aliciamento
para fins de exploração sexual comercial e
recrutamento de adolescente para atividades
ilícitas, particularmente, para a produção ou
tráfico de drogas.

(Agência Brasil)

Do total de crianças e adolescentes resgatados do trabalho infantil, 80% eram meninos

VALTER CAMPANATO/AGÊNCIA BRASIL

		2023-06-13T10:12:07-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133